05.08.2019Г. № 532-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СИСТЕМЕ И ПОРЯДКЕ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБМЕНА В РАМКАХ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОДСИСТЕМЫ РСЧС НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. N 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26.08.2009 г. N 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях организации информационного обмена в рамках территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о системе и порядке информационного обмена в рамках территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район» (приложение).
2. Структурным подразделениям администрации муниципального образования «Аларский район» организовать сбор, обработку и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствующих сферах деятельности.
3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности принять соответствующие меры по организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Постановление и.о. мэра района от 09.07.2008 г. № 249-п «О порядке сбора и обмена информацией по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» признать утратившим силу.
5. Установить, что данное постановление вступает в силу после официального опубликования.
6. Издательскому дому «Аларь» (Аюшинова И.В.) опубликовать данное постановление с приложением в газете «Аларь».
7. Разместить данное постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Юмов Б.Ш.).
8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

ВрИО мэра Аларского района
 М. В. Шалбанова

 Приложение
 к постановлению администрации
МО «Аларский район»
от 05.08.2019 г. № 532-п

Положение
о системе и порядке информационного обмена в рамках территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район»

1. Настоящее Положение о системе и порядке информационного обмена в рамках территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район» (далее - система информационного обмена ТП РСЧС) разработано в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. N 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Приказом МЧС России от 26.08.2009 г. N 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
2. Систему информационного обмена ТП РСЧС образуют:
2.1. Субъекты информационного обмена:
2.1.1. на муниципальном уровне - органы, специально уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при органах местного самоуправления;
2.1.2. на объектовом уровне - структурные подразделения или работники организаций, уполномоченные решать задачи в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
2.2. Информационно-телекоммуникационная инфраструктура ТП РСЧС.
2.3. Совокупность информационных ресурсов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
3. Информационно-телекоммуникационная инфраструктура ТП РСЧС составляет техническую основу информационного обмена.
4. Информационные ресурсы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций подразделяются на оперативную и плановую информации.
К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и (или) возникших чрезвычайных ситуациях природного, техногенного, биолого-социального характера и их последствиях, сведения о силах и средствах ТП РСЧС постоянной готовности, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также об их деятельности, направленной на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.
К плановой информации относятся сведения о муниципальных образованиях, об организациях и их деятельности, необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Ответственным за сбор, обработку и передачу оперативной и плановой информации на территории муниципального образования «Аларский район» является постоянно действующий орган управления, уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, - отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Аларский район» (далее - отдел ГО и ЧС).
Ответственными за сбор, обработку и передачу оперативной и плановой информации в организациях являются руководители (или должностные лица), уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
При сборе, обработке и обмене информацией обязательным условием является соблюдение требований конфиденциальности и защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.
5. При угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций, а также для планирования мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций органы повседневного управления ТП РСЧС имеют право запрашивать у субъектов информационного обмена необходимую информацию для разработки, корректировки и уточнения паспорта безопасности района и сельских поселений.
6. В целях сбора, обработки и автоматизированного учета оперативной информации используются формы документов, утвержденные Приказом Министерства имущественных отношений Иркутской области от 08.06.2015 г. №28-пр «Об утверждении дополнительных форм и сроков представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области».
7. Отдел ГО и ЧС осуществляет сбор и обмен оперативной информацией с дежурно-диспетчерскими службами организаций и вышестоящими органами управления РСЧС через орган повседневного управления - ЕДДС.
8. Органы местного самоуправления «Аларский район», организации формируют базы данных в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций (далее - базы данных) в своей сфере деятельности, осуществляют их актуализацию и представляют информацию о структуре в отдел ГО и ЧС для создания единой базы данных муниципального образования.
Базы данных в обязательном порядке включаются в каталог, который создается отделом ГО и ЧС.
В каталоге отражается по каждой базе данных перечень информационных показателей, период их обновления, формат данных, а также используемые классификаторы (справочники).
9. Отдел ГО и ЧС и организации могут осуществлять обмен информацией по запросу заинтересованной стороны. Предоставление информации, при наличии таковой, осуществляется между органами повседневного управления РСЧС или организациями (должностными лицами), уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
10. В целях совершенствования системы обмена оперативной и плановой информацией между администрацией муниципального образования «Аларский район» и организациями, разрабатываются и заключаются на безвозмездной основе дополнительные двусторонние соглашения, в которых определяют органы управления, на которые возлагается ведение информационного обмена, с указанием реквизитов сторон (телефоны/факсы, адреса электронной почты и т.д.), и инструкции по организации информационного взаимодействия.
11. Для организации единого статистического учета чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Аларский район» устанавливаются критерии информации о чрезвычайных ситуациях, утвержденные Приказом МЧС России от 08.07.2004 г. N 329 "Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях".